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KRITERET TEKNIKE SI DHE RUBRIKAT E KONKURSIT TE PRANIMIT NE
CIKLIN |-BACHELOR-FAKULTETIN E ARTEVE TE BUKURA

VITI AKADEMIK 2015-2016

Konkursi pér seleksionim dhe pérzgjedhjen e kandidatéve té rinj do té zhvillohet sipas kritereve teknike
té pErcaktuara si me poshte:

Konkursi do t& mbéshtetet né tre rubrika kryesore per té arritur nivelin mé té mire te mundsheém te
testimit té njé kandidati brenda kohes 5& caktuar:

Rubrikat:

1. Pune Praktike né Atelie

2. Testim teorik

3.Prezantim i dosjes personale

1. Puné Praktike né Atelie do 1€ zhvillohet si mé poshté:

Kohézgjatja : 2 dité nga Soré

Tema e veprés: Studim dhe interpretim nga natyra duke ju referuar figurés s njeriut (model nga natyra)
Dimensioni | veprés: 70 x 90 cm

Teknika e perdorur: Vizatim ose Pikture (pér kandidaté te Pikturés), Vizatim ose Skulpture (pér
kandidaté t& Skulpturés) .

Disa sgarime té métejshme té kritereve té mésipérme.

Studimi nga Natyra do té propozchet dhe organizohet si mé poshté:
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Ne t& giitha atellets e shkolles ku do té zhvillohet testimi prakiik | kandidateve per studenté do té ket

maodele te vendosur (figuré njeriu).

Studentet do té prezantohen me modelet dhe mé pas ata do té vetvendosin:
a. Cilin model zgjedhin.

b. Ményren se si kompozojné.

c. Mjetin me té cilin realizojng veprén.

Shénim;: Né rastin konkret Modeli | propozuar (figuré njeriu) para kandidateve, shérben sl shkak gé ata,
né ményré té ndérgjegishme té ekspozojneé mé garté njé géndrim individual te shprehjes. Duke mos
kushtezuar prerjen e Figurés sipas nje kompozimi Standart, si dhe mjetin me té cilin do té realizohet
vepra, studenti vihet né pozicion krijues, ku | jepet mundesia té interpretoje si nga pikepamja
kompozicionale po ashtu edhe ne drejtim té hulumtimit psikologjik, té zgjedhe mjetin dhe format e
shprehjes népermjet njé raporti ndjesor mé personal me figurén e propozuar.

Si kundeér u tha me lart ne Diten e Pare te Konkurimit ata pasi té& njihen me modelin do t& vendosin
mjetin me té cilin do té realizojné veprén e tyre. Vepra do té jeté Njé (1) : ose Vizatim, ose Pikturé, nse
Skulpturé gé do té realizohet né 2 dite

Baza Materiale
Kandidatel per Studenté duhet té vijne te pérgatitur me kéto materiale pérkatese:
Letér Vizatimi 70x90,

Telajo Pikture 70x90, si dhe té gjitha mjetet e tjera plotésuese pér té realizuar njé vepér né vizatim apo
ne telajo(pikture).

Per Kandidatet Skulpturés, Fakulteti siguron materialin (balté plastike, armature) né qofté se ata
zgjedhin modelimin, Plastikén pér té realizuar punén e tyre.

2. Testimi Teorik | cili ne vetevete permban tre faza té pérshkruara si mé poshte
Kohezgjatja: 2 dite + (ne varési te nr. te konkurenteve)
Farat:

Faza e paré éshté Testimi i Kandidatit per Student ne Lenden Histori Artl. Ky testim do te kryhet
nepermjet pergjigies direkte mbi Tezen e Zgjedhur, Teza eshte e fshehte.

Literaturé sé ciles do ti referchet cdo kandidat per tu pregatitur;

- TE gjithe tekstet teorike apo materialet me té cilat kané studiuar nxenesit ne shkollat e mesme artistike
apo te pergjithshme
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- Aventuré e Artit né shek XX dhe materiale té tjera alternative.
Faza e Dyté &shté Interviste e Kandidatit pér Student me Anetaret e Komisionit.

(ellimi éshté: Pér té testuar nivelin e pergjithshém kuituror, ndjeshmirité artistike, marrédhénien e ti)
me nji proces artistik ge ai kryen, e lidhur kjo ngushte me formacionin e fakultetit, kerkesat tij si dhe
ato cka ky fakultet kerkon prej studenteve dhe i ofron atyre njekohesisht.

Faza e Treté éshté shayrtimi | Dosjes Personale té Kandidatit per Student, né té cilen ai prezanton
praktikisht njé grup punesh te kryera prej 1) kryesisht gjate dy viteve te fundit, dhe ge ai mendon se
béjné prezantimin mé 1& miré artistik té tij. Kéto puné mund dhe duhet te plotésojné imazhin e punes
praktike gé ai kryen ne atelier ne dy ditet e para té konkursit,

Dosje profesionale personale

1. Vizatime e skica té ndryshme, realizime me laps karbon etj. Realizime né vaj, tempera, akuarel
etj. (pér pikturén)
2. Realizime né skulpturé me foto si dhe punime né skulpturé etj.(pér skulpturén)
3. Realizime né teknika t& grafikes, tekstil, foto, video, punime né kompjuter etj.
Punimet né vizatim, pikturé dhe skulpturé jane té detyrueshme, ndiérsa ato té pikes 3 mbeten

fakultative, sipas déshirés dhe preferencés sé konkuruesit. Numri i pergjithshém | punimeve gé duhet té
pérmbajé dosja té jeté jo mé pak se 20.

Shénim:

Kandidati pér student 8shté pérgjegjés pér autorésiné e materialit gé prezanton né dosjen e tij
personale. N.q.s nga Komisioni verifikohet material i manipuluar, pra jo predukt | kandidatit, ndaj tij
do t& merret masa e largimit nga procesi | konkursit pér kété vit akademik.

Gjaté procedurés s& regiistrimit, kandidati duhet té deklarojié detyrmisht me shkrim specialitetin qé
preferon té :gjedhi pér té vazhduar studimet prane kétij Fakulteti, [Lejohen deri né 2 (dy) preferenca
tié shprehura nga kandidati te rradhitura sipas preferences sé paré dhe té dyté).
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